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Введение

Актуальность темы. С самого начала своего существования

большевистская власть проводила дискриминационную политику в отношении

представителей бывших привилегированных сословий, к которым относилось и

православное духовенство. Лишение избирательных прав вводилось уже в первой

Конституции РСФСР 1918 года. В статье 65 определялись семь категорий лиц,

лишаемых избирательных прав, одной из которых являлись «монахи и духовные

служители церквей и религиозных культов»1. Естественно, что к категории

«служителей религиозных культов» относились представители всех конфессий,

хотя наиболее многочисленной группой являлось именно православное

духовенство.

Лишение избирательных прав носило не только политический, но и

социальный характер, так как «лишенцы» ограничивались в ряде гражданских и

социальных прав. Данная мера выполняла в большевистской политике несколько

функций: предотвращение усиление позиций реальных или потенциальных

противников, искусственное структурирование общества, установление контроля

над значительной частью населения, поддержание в обществе атмосферы

конфронтации и раскола2. Формально лишение избирательных прав существовало

с 1918 г. по 1936 г. Но и тогда, и в дальнейшем существовало «поражение в правах»

для лиц, осужденных по суду.

Лишение избирательных прав в постреволюционную эпоху являлось

ограничительно-дискриминационной мерой, направленной против

представителей, прежде всего, бывших привилегированных сословий и групп.

«Лишенцы» стали одним из искусственно формируемых режимом составных

элементов социальной структуры, в противовес системообразующим трудящимся

классам раннесоветского общества 1920-х – 1930-х гг. Уникальность категории

1 Конституция (Основной закон) РСФСР, принятая V Всероссийским съездом Советов в заседании 10 июля
1918 года. Ст. 65. // Конституции и конституционные акты РСФСР (1918-1937). М., 1940. С. 29.

2Красильников С. А. На изломах социальной структуры. Маргиналы в послереволюционном российском
обществе, 1917-конец 1930-х годов. // Сибирская заимка [Электронный ресурс]. URL:
http://zaimka.ru/soviet/krasiln1_p1.shtml (дата обращения: 16.12.2013)
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православных священно- и церковнослужителей-«лишенцев» внутри общей

учетной группы «лишенцев» состояла в том, что, в отличие от других категорий,

которые по своему составу были крайне разнородны, священно- и

церковнослужители находились внутри церковной организации, служившей для

них объединяющей основой. Поэтому данная категория «лишенцев» представляет

особый интерес. Кроме того, тема лишения избирательных прав представителей

духовенства, с последующими за этим дискриминациями и репрессиями, является

важной в контексте взаимоотношений светской власти и Русской православной

церкви.

Важнейшей стороной жизни «лишенцев» выступала борьба социально

активной части из них за восстановление в избирательных правах, что давало

возможность расширения границ адаптации к новым постреволюционным

условиям. Изучение данной стороны призвано более предметно и детально

реконструировать поведенческие практики указанной группы, способствовать

получению нового знания о социоструктурной динамике и социальной

повседневности в раннесоветском обществе.

Современному российскому обществу, переживающему сложный

переходный период, необходимо иметь более глубокие и обоснованные знания о

послереволюционной эпохе как о времени широкомасштабного действия

разнонаправленных тенденций в социальной мобильности, когда одни слои и

группы оказывались в условиях восходящей мобильности, а другие массовые

категории подвергались десоциализации. Проводившаяся в отношении последних

политика репрессий и дискриминаций (рельефно выразившаяся применительно к

«служителям религиозных культов») имела длительный и устойчивый характер на

протяжении всей сталинской эпохи, привела к глубоко негативным последствиям,

прежде всего социально-культурного, психологического характера, и выразилась в

открытой и скрытой маргинализации советского социума.

Историографию данной темы целесообразно рассмотреть, разделив

тематически на две части: работы, относящиеся к истории Русской православной

5

церкви (РПЦ) и исследования, посвященные лицам, лишенным избирательных

прав.

В советское время возможность объективного изучения истории РПЦ была

практически исключена. Работы советских исследователей носили в основном

обзорный характер, а кроме того, отличались идеологизированностью. Основные

позиции в историографии по данной теме сложились еще в 1920-е гг. и не слишком

менялись до конца 1980-х гг.

Для первых работ 1920–1930-х гг. характерна ярко выраженная

идеологическая направленность и резко негативные оценки церкви1.

Священнослужителям приписывалось активное участие в контрреволюционной

деятельности и антисоветских заговорах, тогда как советская политика в

отношении церкви оценивалась однозначно положительно. В целом большинство

работ данного периода носили не научный, а пропагандистский характер.

После перерыва, вызванного войной, с середины 1950-х годов вновь

появляются исследования, посвященные государственно-церковным отношениям.

До конца 1980-х гг. разрабатываются две основные темы: первая – история

развития атеизма в СССР, методы и формы антирелигиозной работы, вторая –

советское законодательство о религии и Церкви. В исследованиях все также

отсутствовал критический анализ религиозной политики советского государства и

во многом повторялись штампы 1930-х гг2. Тем не менее, тематика несколько

расширилась, в научный оборот были введены новые источники. Так,

существенный вклад в изучение истории обновленческого раскола внес

А. А. Шишкин, рассматривавший его как приспособление к новым условиям3.

Очерковое исследование по истории религии и атеизма, проблемам церкви в

контексте классовой борьбы в 1917–1937 гг. в Сибири выполнил И. Д. Эйнгорн4.

1Грекулов Е. Ф. Нравы русского духовенства. М., 1929; Он же. Русская церковь в роли помещика и
капиталиста. М., 1930; Кандидов Б. Меньшевики и поповщина в борьбе против Октябрьской революции. М., 1931;
Олещук Ф. Н. Борьба церкви против народа. М., 1939 и др.

2Гордиенко Н. С. Эволюция русского православия (20-е - 80-е годы XX столетия). М., 1984; Куроедов В. А.
Религия и церковь в советском обществе. М., 1984; Розенбаум Ю. А. Советское государство и церковь. М., 1985;
Барменков А. И. Свобода совести в СССР. М., 1986.

3Шишкин А. А. Сущность и критическая оценка «обновленческого» раскола русской православной церкви.
Казань, 1970.

4Эйнгорн И. Д. Очерки истории религии и атеизма в Сибири (1917-1937 гг.). Томск, 1982.
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Помимо советских исследований сложилась и развивалась зарубежная

историография. Работы русских эмигрантов, а также церковных авторов чаще

носили публицистический характер, критически освещая историю церкви в СССР.

Главными темами в них являлись гонения и репрессии в отношении верующих в

СССР, церковный раскол и история Русской Православной Церкви Заграницей1.

В постсоветской историографии в связи с произошедшей «архивной

революцией» и возможностью вариативности методологических подходов

проблемы истории РПЦ получили широкое освещение. Одними из первых работ,

написанных с новых неидеологизированных позиций, стали исследования

М. И. Одинцова, О. Ю. Васильевой, М. Ю. Крапивина2. Внимания заслуживают

исследования петербургских историков А. Н. Кашеварова и М. В. Шкаровского,

включивших в научный оборот значительное количество новых источников3. В

своих трудах они рассматривают не только государственно-церковные отношения

в 1920–1930-е гг., но и анализируют внутрицерковные течения. М. В. Шкаровский,

оценивая государственную религиозную политику в 1917–1938 гг., отмечает, что

«антирелигиозные гонения явились также подготовкой и репетицией массовых

репрессий 1930-х гг., способствовали созданию соответствующей общественной

атмосферы (появление категории «лишенцев», в т. ч. священнослужителей,

преследование их родственников)»4.

Важную роль в изучении партийно-государственно-церковных отношений

сыграла публикация сборника документов на основе корпуса источников из архива

1Регельсон Л. Трагедия Русской Церкви. 1917-1945. М., 2007; Левитин-Краснов А., Шавров В. Очерки по
истории русской церковной смуты. В трех томах. // Библиотека Якова Кротова [Электронный ресурс]. URL:
http://krotov.info/history/20/krasnov/000_ogl.html; Степанов (Русак) В. Свидетельство обвинения. Церковь и
государство в Советском Союзе. // Библиотека Якова Кротова [Электронный ресурс]. URL:
http://krotov.info/history/20/1930/rusak00.htm

2Одинцов М. И. Государственно-церковные отношения в России. XX век. М., 1994; Васильева О. Ю. Русская
Православная церковь и Советская власть в 1917-1927 годах // Вопросы истории. 1993. № 8. С. 40-54; Она же. Русская
Православная Церковь в 1927-1943 годах // Там же. 1994. № 4. С. 35-46; Крапивин М. Ю. Противостояние:
большевики и церковь (1917-1941 гг.). Волгоград, 1993.

3Кашеваров А.Н. Государство и церковь: Из истории взаимоотношений Советской власти и Русской
Православной Церкви, 1917-1945 гг. СПб., 1995; Шкаровский М. В. Русская Православная Церковь при Сталине и
Хрущеве: (Государственно-церковные отношения в СССР в 1939-1964 годах). М., 1999; Шкаровский М.В. Русская
Православная Церковь в XX веке. М., 2010.

4Шкаровский М. В. Русская Православная Церковь при Сталине и Хрущеве: (Государственно-церковные
отношения в СССР в 1939-1964 годах). С. 13.
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Политбюро ЦК РКП (б), подготовленного Н. Н. Покровским и С. Г. Петровым –

«Политбюро и церковь»1.

Из зарубежной историографии необходимо отметить работу

Д. В. Поспеловского, которая является одним из наиболее значительных трудов по

истории РПЦ в XX веке2. Ему же принадлежит и другое исследование,

посвященное проблеме положения религии в тоталитарных обществах3. Получила

свое развитие и современная церковная историография. Вышли в свет работы

Санкт-Петербургского митрополита Иоанна Снычева, игумена Дамаскина

(Орловского), протоиереев Цыпина и Г. Митрофанова4, посвященные

преимущественно история епископата, Высшего церковного управления,

разделений, расколов и гонений на церковь.

В литературе последних лет из наиболее крупных работ следует отметить

исследование И. А. Курляндского, в котором государственно-церковные

отношения рассматриваются сквозь призму личности И. В. Сталина5. Автор на

основе многочисленных архивных материалов исследует причины и механизмы

выработки решений власти в области антирелигиозной борьбы. Вышла в свет и

новая книга М. И. Одинцова6, в которой автор, останавливаясь на периоде 1920-

1930-х гг., рассматривает как внутренние церковные расколы, так и

государственную политику в отношении церкви.

Помимо работ обобщающего характера, освещающих государственно-

церковные отношения, появляются работы, предметом которых является

материальное положение православного духовенства7, а также его политическая

1 Архивы Кремля. В 2-х кн. Политбюро и церковь, 1922-1925 гг. М. – Новосибирск. 1997-1998, кн. 1-2.
2Поспеловский Д. В. Русская Православная Церковь в XX веке. М., 1995.
3Поспеловский Д. В. Тоталитаризм и вероисповедование. М., 2003.
4Снычев И., митр. Стояние в вере. Очерки церковной смуты. СПб., 1995; Цыпин В., прот. История Русской

церкви. 1917-1997. М., 1997; Он же. Русская православная церковь. 1925-1938. М., 1999; Митрофанов Г., прот.
История Русской Православной Церкви 1900-1927. Спб. 2002; Дамаскин (Орловский), игум. Мученики,
исповедники и подвижники благочестия Русской Православной Церкви XX столетия: Жизнеописания и материалы
к ним. Тверь 1992-2002; Фирсов С.Л. Власть и огонь. Церковь и советское государство: 1918 - нач. 1940-х гг. Очерки
истории. М., 2014.

5Курляндский И. А. Сталин, власть, религия (религиозный и церковный факторы во внутренней политике
советского государства в 1922–1953 гг.). М., 2011.

6Одинцов М. И. Русская православная церковь накануне и в эпоху сталинского социализма. 1917–1953 гг.
М, 2014.

7Марченко А. Н. Материальное положение православного духовенства в России в 1918-1957 гг. //
Отечественная история. 2008. № 4. С. 104-113; Цыремпилова И. Экономический фактор в системе государственной
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культура1. Особый интерес представляют исследования, посвященные

социальному положению духовенства и верующих в советском обществе. Так

В. Н. Мухин на материалах Казанской епархии анализирует социальный статус

членов семей духовенства, членов исполнительного органа религиозных общин и

простых мирян2. В исследовании А. В. Проскуриной рассматриваются

разнообразные дискриминационные и репрессивные меры в отношении

священнослужителей и верующих, в том числе, лишение избирательных прав3.

Развиваются и региональные исследования: проблемы государственно-

церковных отношений в Западной Сибири рассматриваются в работах

О. А. Гайлит, Т. Н. Коголь, Н. А. Неживых, Р. В. Мезенцева и других авторов4.

Появляются региональные исследования, посвященные внутрицерковным

конфликтам5. Отдельное внимание уделяется проблемам репрессий в отношении

православного духовенства Западной Сибири6. К данной теме обращался также

антирелигиозной политики в 1920 - 1930 -х гг. (на материалах православных общин Байкальского региона) // Власть.
2011. № 9. С. 74-77.

1Пономарев М. В. Политическая культура православного духовенства России в 1917-1930-е гг.: центр и
провинция. Автореф. дис. на соискание ученой степени к. и. н. Волгоград, 2010.

2Мухин В. Н. Положение православных в советском обществе в 1930-е года (на примере Казанской
епархии). // Вестник Пермского университета. Сер. История. 2015. №1 (28). С. 236-241.

3 Проскурина А. В. Политика советской власти в отношении верующих и духовенства в деревне Северо-
Запада России во второй половине 1920-х – 1930-е гг. // Псков. 2003. № 19. С. 94-100.

4 Гайлит О. А. К вопросу о методах антирелигиозной борьбы в 1930-е годы (на материалах Омской и
Новосибирской областей) // Исторический ежегодник. Омск. 2000. С. 74-83; Гайлит О. А. Религиозная политика
советского государства по отношению к Русской Православной церкви в конце 1920-х в 1930-е гг.: На материалах
Западной Сибири. Автореф. дис. на соискание ученой степени к. и. н. Омск, 2002; Коголь Т. Н. Взаимоотношения
Русской Православной Церкви и государства в первое десятилетие Советской власти (исторический анализ на
материалах Западной Сибири). Томск, 2005; Русская Православная Церковь юга Западной Сибири (XIX-XX вв.).
Кемерово, 2007; Неживых Н. А. Религиозный НЭП. Государственно-церковные отношения в 1920-е гг. (на
материалах Зап. Сибири). Омск, 2012; Мезенцев Р. В., Модоров Н.С., Сидоренко Д. И. Взаимоотношения
православного духовенства и советского государства в 30-е гг. XX в. (на примере Бийской епархии) // Мир науки,
культуры, образования. 2012. № 3. С. 253257; Мезенцев Р. В. Антирелигиозная политика органов государственной
власти на Алтае в 1930-1934 гг. // Мир Евразии. 2015. № 4 (31). С. 19-23.

5Бочкарев В. прот. История обновленческого церковного раскола в Западной Сибири // Культурный,

[…]


не снявшие сана священнослужители сохранялись как корпоративная группа, а

Русская православная церковь существовала как социальный институт. В отличие

от других категорий «лишенцев», православные священно- и церковнослужители

являлись консолидированной общностью. Бывшие «белые офицеры», жандармы,

служащие полиции были разрознены, их объединяла только их прошлая служба,

базы для консолидации в раннесоветском обществе у них не было. Иная ситуация

складывалась в отношении священно- и церковнослужителей, для которых церковь

являлась объединяющей основой. Несмотря ни на что, церковная организация, хоть

и в крайне деформированном виде, но продолжала существовать, сохранила и

полвека спустя использовала духовный и человеческий потенциал для своего

возрождения.
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Приложение А

Информационные поля базы данных

1. Название архива

2. Номер фонда

3. Номер описи

4. Номер дела

5. Количество листов

6. Фамилия

7. Имя

8. Отчество

9. Год рождения

10. Возраст на 1930 г.

11. Пол

12. Национальность

13. Место рождения (по источнику)

14. Место рождения (формализованное)

15. Район проживания

16. Сельский совет

17. Населенный пункт

18. Образование (по источнику)

19. Образование (формализованное

20. Место получения образования

21. Социальное происхождение (по источнику)

22. Социальное происхождение (формализованное)

23. Должность в церкви (по источнику)

24. Должность в церкви (формализованная)

25. Время начала службы в церкви

26. Год оставления службы в церкви

27. Занятие до революции
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28. Род занятий во время гражданской войны

29. Занятие в год нэпа

30. Занятие в конце 1920-х

31. Занятие в начале 1930-х (по источнику)

32. Занятие в начале 1930-х (формализованное)

33. Участие в первой мировой войне

34. Служба в Красной армии

35. Служба в Белой армии

36. Подвергался ли репрессиям (по источнику)

37. Репрессии (формализованное)

38. Время репрессий

39. Время лишения избирательных прав

40. Был ли восстановлен в избирательных правах

41. Время восстановления

42. Повторное лишение избирательных прав

43. Количество едоков (для сельских «лишенцев»)

44. Количество трудоспособных членов семьи (для сельских)

45. Количество скота

46. Количество коров

47. Количество лошадей

48. Доходность хозяйства

49. Сумма уплачиваемого налога

50. Владение с/х машинами

51. Применение наемного труда.
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Приложение Б

Категории контент-анализа

Таблица Б.1 – Категории контент-анализа

Категория Всего

Священ

ник Диакон

Псало

мщик

Мона

хиня

1. Всю жизнь работал и был

трудящимся 5 0 2 2 1

2. Очень рано начал трудовую

жизнь 7 1 2 4 0

3. После революции работал,

служил ... 5 3 1 0 1

4. Основное занятие - сельское

хозяйство 23 1 0 22 0

5. Состою на советской службе 15 10 1 4 0

6. Занимаюсь общественно-

полезным трудом 9 5 1 3 0

7. В настоящее время я -

трудящийся; работаю на

заводе... 17 5 4 4 4

8. По социальному положению

я - трудящийся, бедняк 7 0 0 7 0

9. Происхожу из пролетариев,

трудящихся, бедняков 11 3 3 4 1

10. Происхожу из крестьян 23 8 2 9 4

11. В настоящее время

занимаюсь сельским

хозяйством 19 5 2 9 2

141 42 18 68 13

12. В настоящее время не служу 60 33 6 21 0
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13. Не был эксплуататором 2 0 0 1 0

14. Псаломщиком не был, а был

любителем пения 32 0 1 31 0

15. Не имею никакой

собственности 9 4 3 1 1

16. Псаломщиком быть не мог

из-за малограмотности 7 0 0 7 0

17. Псаломщиком был временно,

платы не получал 14 0 0 14 0

18. К служителем культа не

принадлежал 24 0 1 17 6

148 37 11 93 7

19. У меня плохое здоровье 22 9 1 9 3

20. У меня большая семья 14 8 1 5 0

21. Учтите мой преклонный

возраст 10 4 1 4 1

22. Остался без средств к

существованию 7 2 0 4 1

23. Нахожусь в тяжелом

материальном положении 14 3 3 8 0

24. Лишение прав затрудняет

мне жизнь, получение работы 3 2 0 1 0

25. Моральное угнетение,

отрицательное отношение 2 1 0 1 0

26. Нет сил работать, не

способен к физическому

труду 5 2 0 2 1

77 31 6 34 6
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27. Констатация факта лишения

избирательных прав 44 8 6 28 2

28. Личные счеты 9 1 0 8 0

29. Мое дело уже

разбиралось/разбирается в

избиркоме 15 7 2 6 0

68 16 8 42 2

30. Служил в церкви из-за

болезни 5 1 0 3 1

31. Служил в церкви вынуждено,

случайно, временно, по

просьбе общины 39 11 5 21 2

32. Служил в церкви по своей

неграмотности, темноте,

плохо разобрался в

обстоятельствах 14 4 1 9 0

33. Служил в церкви, потому что

так воспитан 2 1 0 1 0

60 17 6 34 3

34. Я не должен и не могу быть

лишен избирательных (это

недоразумение) 7 2 0 5 0

35. Считаю лишение меня прав

делом неправильным,

несправедливым,

необоснованным

(возмущение) 44 4 3 32 5
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36. Поэтому и в силу

изложенного прошу меня

восстановить 42 19 6 14 3

37. Прошу восстановить на

основании Инструкции о

выборах 16 5 0 9 2

38. Ссылка на определенные

статьи Инструкции о выборах 4 3 0 1 0

39. Уже прошли положенные по

закону 5 лет 17 10 2 4 1

40. Прошу защиты, милости,

снисхождения у органов

власти 7 1 3 3 0

41. Снимите с меня черное пятно

лишенца, хочу быть

равноправным всем

трудящимся 6 1 2 1 2

42. Жалоба на налогообложение 23 19 1 3 0

43. Прошу вернуть имущество 8 4 1 3 0

166 64 17 72 13

44. Служба в Красной Армии 5 2 0 3 0

45. Революционная деятельность

и активное участие в

установлении сов. Власти 9 5 0 4 0

46. Тружусь на благо советской

власти и трудового народа,

занимаюсь общественно-

полезной работой 7 3 2 2 0

47. Являюсь членом профсоюза 8 4 2 2 0
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48. Очень лоялен по отношению

к советской власти (всегда

был предан ей) 8 7 1 0 0

49. Меня положительно

характеризуют партийные и

советские работники,

коллеги, соседи 4 1 1 2 0

50. Восстановление даст мне

возможность быть активным

членом советского общества 3 1 1 1 0

51. Глубоко раскаиваюсь в своей

прошлой деятельности,

обещаю больше не служить 9 3 3 3 0

52. Хочу трудится на благо

государства (за победу

социализма) 19 10 4 5 0

53. Открыто отрекся от сана в

церкви, через газету (порвал

с церковью) 30 18 6 6 0

54. Нет взысканий со стороны

советской власти 11 6 1 4 0

55. Веду активную борьбу с

религией 5 3 0 2 0

118 63 21 34 0
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Приложение В

Численность категории «служителей религиозного культа и монахов» в

городах Сибирского края

Таблица В.1 – Лишение избирательных прав «служителей религиозного культа и

монахов» в городах Сибирского края (чел./%)1

Окружные города 1927 г. 1929 г.
Ачинск 9/2 15/1,6
Бийск 37/2,3 54/2,2
Барнаул 62 /3,8 123/3,3
Иркутск 343/5 436/4,1
Каинск 7/3,2 4/1,3
Камень 57/7 10/1,7
Киренск 2/0,6 4/1,1
Красноярск 51/1,9 108/3,7
Минусинск 44/6,6 37/3,4
Новосибирск 28/0,8 117/2,2
Омск 100/1,6 66/1,2
Рубцовск - 6/0,6
Славгород 14/2,1 18/2,4
Тара 19/5 23/4,7
Томск 205/4,1 261/4,7
Тулун - 17/3,4
Щегловск 13/2,4 17/2,7
Итого 998/3 1326/2,9

В числителе – абсолютная цифра, в знаменателе – процент от общей

численности «лишенцев».

1 Составлено по: Каврайский Б., Хамармер И. Уроки классовой борьбы: Итоги выборов Советов в Сибири.
1928-1929 гг. С. 91-92.
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Приложение Г

Численность «служителей религиозного культа и монахов» в сельской

местности округов Сибирского края

Таблица Г.1 – Лишение избирательных прав «служителей религиозного культа и

монахов» в сельской местности округов Сибирского края (чел./%)1

Округ 1926 1927 1929
Ачинский 143/22,5 208/8,3 285/4,2
Барабинский 225/30,2 384/7,3 434/4,7
Барнаульский 323/22,4 488/7,3 588/3,4
Бийский 388/26,4 729/7,7 722/5,9
Иркутский 293/16,1 327/9,5 334/4,4
Каменский 177/30,1 341/5,3 361/4,7
Канский 124/20,4 219/5,9 272/3,2
Киренский Нет сведений 17/2,1 19/1,3
Красноярский 192/21 261/7,1 305/5,4
Кузнецкий 150/15,5 327/8,2 419/6,3
Минусинский 184/28,7 288/6,4 358/6,2
Новосибирский 277/18,7 484/5,4 594/4,2
Омский 349/25 786/6,3 887/5,3
Рубцовский 192/19,1 308/4,8 348/3,5
Славгородский 27/3,8 477/8,4 593/6,5
Тарский 169/36,6 255/7,1 289/5,6
Томский 380/21,4 524/6 599/5
Тулуновский Нет сведений 136/5,7 160/3,6
Хакасский 45/20 164/10,2 158/6,9
Ойротия 66/23,2 416/18,1 474/16
Итого 3704/21,6 7139/7 8199/4,9

В числителе – абсолютная цифра, в знаменателе – процент от общей

численности «лишенцев».

1 Составлено по: Каврайский Б., Хамармер И. Уроки классовой борьбы: Итоги выборов Советов в Сибири.
1928-1929 гг. С. 104-105; ГАНО. Ф. Р-47. Оп. 1. Д. 499. Л. 24-25.
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