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В развитии репрессивной политики постреволюционного советского государства

выделяется несколько взаимосвязанных периодов (1917-1922, 1922-1929, 1929-1939 гг.

и др.), характеризующихся разной степенью жестокости применения концепции

революционной законности. Один из таких периодов - 1922-1929 гг., когда революционное

правосознание сменилось определенным нормативным актом, и принцип революционной

законности стал сочетаться с принципом революционной целесообразности. Второй период -

1929-1930-е гг. - стал временем, когда массовые репрессии стали «визитной карточкой»

сталинизма и прагматично использовались в интересах построения нового общества.

Исследовательский интерес Д.Н. Москаленской «соединил» фактически два периода

(1922-1929 и 1929-1930-е гг.) формирования и правоприменения концепции революционной

законности вниманием к такому объекту, как феномен «лишенчества», который долгое время

находился на периферии отечественной и зарубежной историографии. Приоритетными

проблемами историографии со времен архивной революции были «Большой террор»,

«раскулачивание-спецпереселение», депортации народов в годы войны. Лишь эпизодическое

обращение к теме лишения избирательных прав в 1990-х гг. сменилось целым «потоком»

специальных исследований в 2000-х гг., защищен целый ряд диссертаций на материалах

разных регионов России. К историкам подключились правоведы. Однако по настоящее время

нет комплексного исследования по категории православных священно-

и церковнослужителей-«лишенцев».

Введение диссертации содержит необходимые нормативные структурные элементы,

все они представлены последовательно и убедительно. Общественно-политическая

актуализация проблемы связывается с современной ситуацией развития гражданского

общества в России; обоснование научной актуальности заключается в особом внимании

к избранной категории «лишенцев», заслуживающей именно комплексного анализа.

Логичным представляется деление историографии темы на работы по истории Русской

православной церкви и исследования по проблематике лишения избирательных прав. Анализ

историографии именно по этим двум линиям позволил объемно представить содержание

анализируемого вопроса. С одной стороны, изучение истории РПЦ характеризуется малым

вниманием к социальному положению священнослужителей. С другой стороны, несмотря на то,

что история лишения избирательных прав в СССР является сегодня «активно развивающейся

предметной областью» (С. 19), «проблемы лишения и восстановления в правах» православного

духовенства «требуют дальнейшей специальной разработки» (Там же).

Структура работы коррелирует с определением объекта и предмета исследования,

подчинена реализации заявленной цели, она представляется вполне логичной и способствует

решению поставленных задач. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованных источников и литературы, приложений.

Для решения поставленных задач автор использовал достаточно репрезентативную

источниковую базу, основанную на письменных источниках четырех видов. Дан развернутый

анализ корпуса первоисточников с применением источниковедческих методов внешней

и внутренней критики. В источниковедческом разделе обосновывается применение

современных количественных и формализованных методов исследования.

В качестве методологического инструментария Д.Н. Москаленская использовала принцип

историзма, системный подход, концепции социальной истории, «социальной инженерии»

истории повседневности, исторической антропологии, биографической истории и микроистории.

Последовательно обосновывается применение современных междисциплинарных

и специально-исторических научных методов для решения поставленных задач.

На профессиональном уровне применяются методы исторической информатики (баз и банков

данных), контент-анализа, дискурсивного анализа.

Важное место в методологическом разделе занимает обоснование понятийного

аппарата исследования. Несомненно, интересной представляется аргументация в пользу

термина «дискриминация» (вместо «репрессия») применительно к практике лишения

избирательных прав.

Представление о научной новизне диссертации складывается из логики ее обоснования

автором и контекста всей диссертации. Работа действительно является комплексным

исследованием, не имеющим прямых аналогов в современной историографии. Особое внимание к

основным демографическим и социально-культурным характеристикам группы священно- и

церковнослужителей-«лишенцев», процессу их адаптации и социальной мобильности в

постреволюционном обществе делает ее оригинальным творческим исследованием.

Следует подчеркнуть, что рассматриваемая диссертация подготовлена в рамках

научной школы «маргиналоведов», сложившейся в Новосибирске под руководством доктора

исторических наук, профессора С.А. Красильникова. К ней можно отнести таких

исследователей, как Д.Д. Миненков, М.С. Саламатова, В.В. Сарнова, В.И. Пинкин,

С.В. Шейхетов, С.Н. Ушакова, А.А. Шадт.

Бывшая аспирантка С.А. Красильникова, М.С. Саламатова, уже рассматривала

советское законодательство в отношении «лишенцев», применение его на практике

к «лишенцам» Западной Сибири, проводила анализ численности, состава и структуры этой

категории «дискриминируемых» на материалах Новосибирска и нескольких районов области.

Как мы видим, в диссертационной работе Д.Н. Москаленской сделан новый шаг в изучении

темы лишения избирательных прав и социальных последствий этой практики.

Положения, вынесенные на защиту, подтверждают сформулированные цель и задачи

работы, ее научную новизну.

Выводы заключения конкретизируют положения, вынесенные на защиту, и

представляют их в развернутом виде. Более того, есть и дополнения по некоторым позициям.

Например, применение сравнительного метода помогло установить отсутствие региональной

специфики в применении дискриминационных мер, следовавших за лишением

избирательных прав.

По наблюдениям автора, процент восстановленных в избирательных правах в регионе

Западной Сибири оказался выше, чем в Мордовии, и ниже, чем на Урале.

Сделан важный вывод о сохранении, несмотря на гонения, корпоративной группы

священнослужителей, не снявших сана, в дальнейшем ставшей основой для возрождения

русской православной церкви.

Анализ влияния различной аргументации в борьбе за восстановление избирательных

прав показал, что наиболее важными факторами положительного решения были два главных

формальных условия - наличие пятилетнего рабочего стажа и лояльность к советской власти.

Достоверность полученных результатов подтверждается фундированностью

источниковой базы, профессиональным владением и использованием современных

междисциплинарных методов анализа первоисточников.

Приведены и проанализированы содержательные выборки: по возрастной структуре

священников и лишенцев, гендерная, по месту рождения, национальному составу, должности,

сословному происхождению, уровню образования, составу семьи, материальному положению,

принадлежности к церковному течению. Проведен сравнительный анализ с другими

регионами (Мордовия, Урал, Москва).

Проанализировано множество адаптивных практик («адаптация-защита», «адаптация-

уход», «адаптация-реверсия», «адаптация-развитие») с применением объективной методики

исследования социальной адаптации. Прослежена динамика оставления службы

священнослужителями, приведена статистика обращения священно- и церковнослужителей

в избирательные комиссии, динамика восстановления в правах.

Практическая значимость работы связана с вкладом в развитие современных

исследований истории сталинизма.

Переходя к критической части отзыва, отметим, что тезис, послуживший основанием

для названия первой главы диссертации и заключающийся в отнесении практики лишения

избирательных прав к дискриминационным мерам власти, вызывает у нас сомнение.

Во-первых, он противоречит логике Закона о реабилитации 1991 г., где в определение

понятия политические репрессии (ст. 1) включено не только лишение гражданства,

но и «...иное лишение или ограничение прав и свобод лиц, признававшихся социально

опасными для государства или политического строя по классовым, социальным,

национальным, религиозным или иным признакам...». Нам кажется совершенно очевидным,

что лишение граждан каких-либо прав без решения суда является актом произвола

и политической репрессией.

Хотя Конституция 1936 г. и предоставила избирательные права всему населению,

в советских анкетах, заполняемых при приёме на работу, сохранялся пункт «лишались ли

права голоса, когда и за что», так как до 01 января 1961 г. действовал п. «д» ст. 20 УК 1926 г.,

устанавливавший, что поражение политических и отдельных гражданских прав может

применяться судами как мера социальной защиты по отношению к преступникам.

В самой диссертации лишение избирательного права относится к уголовному

наказанию (С. 43, 45 и др.). Перечень дискриминационных мер, приводимых диссертанткой

(С. 47, 55), также позволяет считать лишение репрессией. К тому же «...»лишенцы», однажды

став социально-учетной группой, оказывались готовым и удобным объектом для дальнейших

репрессий» (С. 59). В отдельных местах сам автор характеризует лишение прав как часть

«ограничительно-дискриминационной и репрессивной политики советского государства...»

(С. 198).

Сомнительна также опора на тезис о малом влиянии практики лишения на выборы

(С. 45—46). Приведенная диссертанткой (со ссылкой на работу С.А. Красильникова) цифра

лишенных избирательных прав (10 %, С. 45) как раз свидетельствует о том, чего фактически

добились большевики - изъятия из избирательного процесса и формирующейся власти

на местах слоя наиболее политически опасных, активных, грамотных и квалифицированных

слоев населения.

В разделе введения «Источниковая база» не выделены как вид источники личного

происхождения - мемуары, воспоминания письма. В то же время при описании состава дел,

заведенных на лишенцев в избирательных комиссиях, совершенно явно такие источники

присутствуют. Не использованы и литературные источники.

Нет полной ясности в описании технологии некоторых методов исследования.

Например, выделено 55 категорий контент-анализа. Тут же присутствует 7 блоков, которые

сходны по своему содержанию с категориями. Как кажется, категорий излишне много.

Возникает вопрос, не путает ли автор категории с единицами анализа. Кроме того,

утверждается, что единицей счета являются все заявления, относящиеся к одному лицу, а не

отдельное заявление (С. 28).

Методы баз данных и контент-анализа описаны в разделе «источники», хотя более

логично сделать это в разделе «методология».

Автором не идентифицирован вид применяемого контент-анализа. Сам метод контент-

анализа имеет несколько разновидностей (структурный, символьный, тематический,

модальный), использование которых намного расширяет его возможности. При

использовании модального контент-анализа вполне можно узнать не что говорят, а как

(эмоционально) говорят. Тем более что автор сделала упор (С. 160-161) на исследование

определенных эмоциональных словосочетаний. Диссертантка использовала альтернативный

метод дискурсивного анализа (Глава 3.2). В Приложении к диссертации хотелось бы видеть

основные инструменты контент-анализа: классификатор и кодировальную таблицу.

При описании метода баз и банков данных не обосновывается репрезентативность

представленной автором для последующего анализа выборки, которая всегда является

необходимым фундаментом достоверности и верифицируемости выводов.

О репрезентативности можно лишь догадываться, исходя из контекста диссертации (С. 26,

141). Не лишним была бы демонстрация унифицированной анкеты «Лишенец» в Приложении.

В разделе 3.3 (С. 185) автор проявляет неуверенность в определении абсолютной

зависимости между восстановлением в избирательных правах и какими-либо факторами. В то

же время такие факторы подробно исследуются далее. В конечном итоге становится вполне

очевидным воздействие двух главных из них: наличие трудового стажа (5 лет по нормам) и

«прилюдного» отказа от сана (С. 191).

Есть в тексте диссертации и стилистические, терминологические погрешности.

Например, «одни» вместо «один из объектов...» (С. 12); «В статье Н.А. Давыдовой,

основанном...» (С. 17); вместо «документами» - «документам» (С. 26); вместо масштабов -

«масштабом» (С. 111) и т.п. Иногда применяется сомнительный термин, некритически

заимствованный из работ по истории повседневности - «стратегии выживания», в то время

как более логично говорить о тактике выживания (С. 13, 18, 19). В то же время автор

совершенно правильно применяет терминологию в определении цели, задач работы и в

названии главы 3 («тактики поведения»).

Данные замечания в большинстве своем носят рекомендательный характер для

дальнейшей работы диссертантки над этой темой и не влияют на положительные оценки

качества рукописи, которые сделаны нами выше. Работа Д.Н. Москаленской написана

грамотным, профессиональным научным языком, текст автореферата полностью

соответствует основному контексту диссертации.

Диссертация Д.Н. Москаленской «Православные священно- и церковнослужители-

лишенцы» Западной Сибири в середине 1920-х - середине 1930-х гг.: статус, облик,

поведение», соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям

п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает

присуждения искомой учёной степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.02 - Отечественная история.
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